附件2：
《阳江市江城区综合行政执法局关于行政处罚的裁量基准（城乡规划、城市道路管理、大气污染防治、噪声污染防治、水务防洪类）》（征求意见稿）起草说明

为了进一步规范阳江市江城区城市管理和综合执法领域行政处罚自由裁量权的行使，确保依法、合理行政，维护公民、法人和其他组织的合法权益。根据《中华人民共和国城乡规划法》、《广东省城乡规划条例》、《城市道路管理条例》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《广东省大气污染防治条例》、《中华人民共和国噪声污染防治法》、《中华人民共和国水法》、《中华人民共和国防洪法》等有关规定，阳江市江城区综合行政执法局起草了《阳江市江城区综合行政执法局自由裁量权基准（城乡规划、城市道路管理、大气污染防治、噪声污染防治、水务防洪类）（征求意见稿）》。现将主要问题说明如下：
一、制定本自由裁量权基准的必要性
（一）全面推进依法行政的需要
“建立健全行政裁量权基准制度”规范行政处罚裁量权，是党的十八届四中全会通过的《中共中央关于全面推进依法治国若干问题的决定》确立的一项基本制度，是行政执法的基础性工作和执行行政处罚法规定的“罚过相当”原则的重要措施，其目的是通过制定和细化行政处罚裁量权的标准，促进行政执法部门严格、公正、文明执法，从源头上防止和减少滥用行政处罚裁量的行为，预防和减少行政争议的发生。习近平总书记曾在中央全面依法治国工作会议上，系统阐述新时代中国特色社会主义法治思想，对当前和今后一个时期推进全面依法治国的重点工作提出了“十一个坚持”的要求，为新时代全面依法治国提供了根本遵循和行动指南。“建立健全行政裁量权基准制度”也是全面推进依法治国，保障公民、法人和其他组织的合法权益，维护社会和谐稳定的重要手段。
（二）进一步规范指引行政执法工作的需要
2022年3月3日，广东省人民政府办公厅于印发了《关于推进包容审慎监管的指导意见》（粤府办〔2022〕7号），提出了“各地区、各部门要全面落实行政裁量权基准制度，细化量化本地区、本部门行政执法行为的裁量范围、种类、幅度等并对外公布”的具体意见。
2024年6月，阳江市江城区综合行政执法局总体承接了阳江市城市管理和综合执法局在江城区的行政处罚职权。承接该职权后，各领域行政执法业务量大增，各项执法工作的开展需要更具体、更明确的标准，以保证执法工作依法依规的开展。
综上，根据《广东省规范行政处罚自由裁量权规定》第十八条：“行政处罚实施机关应当根据法律、法规、规章的变化或者执法工作的实际，及时修订行政处罚自由裁量权适用规则”之规定，规范行政裁量权符合我局工作实际，应当依法编制相关自由裁量权基准。
二、制定本自由裁量权基准的主要依据
（一）城乡规划类制定的主要依据
1.《中华人民共和国城乡规划法》（2019年修正）
2.《广东省城乡规划条例》（2013年）
3.《阳江市城市管理和综合执法局关于规范行政处罚自由裁量权基准的公告》（阳城管规〔2020〕1号）
（二）城市道路管理类制定的主要依据
1.《城市道路管理条例》（2019年修正）
2.《阳江市城市管理和综合执法局关于规范行政处罚自由裁量权基准的公告》（阳城管规〔2020〕1号）
（三）大气污染防治类制定的主要依据
1.《中华人民共和国大气污染防治法》（2018年修正）
2.《广东省大气污染防治条例》（2022年修正）
3.《阳江市城市管理和综合执法局关于规范行政处罚自由裁量权基准的公告》（阳城管规〔2020〕1号）
（四）噪声污染防治类制定的主要依据
1.《中华人民共和国噪声污染防治法》（2021年）
2.《阳江市城市管理和综合执法局关于规范行政处罚自由裁量权基准的公告》（阳城管规〔2020〕1号）
3.《社会生活环境噪声排放标准》（标准号：GB 22337—2008）
4.《建筑施工场界环境噪声排放标准》（标准号：GB 12523－2011 ）
（五）水务防洪类制定的主要依据
1.《中华人民共和国水法》（2016年修正）
2.《中华人民共和国防洪法》（2016年修正）
3.《广东省水利厅关于行政处罚的裁量基准 （河湖类、水资源类、水土保持类）（征求意见稿）》（2023年）
三、本自由裁量权的适用范围
本自由裁量权适用于阳江市江城区建成区(南恩、城南、中洲、城东、城北、岗列、城西7个街道办事处)及白沙街道城市建成区地域范围内，城市管理和综合执法领域涉及城乡规划、城市道路管理、大气污染防治、噪声污染防治、水务防洪类履行行政执法职能行为。
四、本自由裁量权的主要内容
（一）城乡规划类主要内容
城乡规划类自由裁量权共13条，涉及以下违法行为:
1.城乡规划编制单位超越资质等级许可的范围承揽城乡规划编制工作的；
2.城乡规划编制单位违反国家有关标准编制城乡规划的；
3.城乡规划编制单位未依法取得资质证书承揽城乡规划编制工作的；
4.城乡规划编制单位以欺骗手段取得资质证书承揽城乡规划编制工作的；
5.未取得建设工程规划许可证或者未按照建设工程规划许可证的规定进行建设，尚可采取改正措施消除对规划实施的影响的；
6.未取得建设工程规划许可证或者未按照建设工程规划许可证的规定进行建设，无法采取改正措施消除影响的；
7.建设单位或者个人未经批准进行临时建设的；
8.临时建筑物、构筑物超过批准期限不拆除的；
9.建设单位未在建设工程竣工验收后六个月内向城乡规划主管部门报送有关竣工验收资料，逾期不补报的；
10.建设单位或者个人未按照批准内容进行临时建设的；
11.建设单位或者个人未依法办理规划许可审批手续建设地下建筑物、构筑物的；
12.建设单位或者个人擅自改变经许可审批确定的地下空间的使用功能、高度、层数和面积的；
13.擅自拆除纳入保护名录的历史建筑，造成严重后果的。
（二）城市道路管理类主要内容
城市道路类自由裁量权共18条，涉及以下违法行为:
1.未取得设计、施工资格或者未按照资质等级承担城市道路的设计、施工任务的；
2.未按照城市道路设计、施工技术规范设计、施工的；
3.擅自使用未经验收或者验收不合格的城市道路的；
4.未对设在城市道路上的各种管线的检查井、箱盖或者城市道路附属设施的缺损及时补缺或者修复的；
5.未在城市道路施工现场设置明显标志和安全防围设施的；
6.擅自占用城市道路的；
7.擅自挖掘城市道路的；
8.履带车、铁轮车或者超重、超高、超长车辆擅自在城市道路上行驶的；
9.机动车在桥梁或者非指定的城市道路上试刹车的；
10.擅自在城市道路上建设建筑物、构筑物的；
11.在桥梁上架设压力在4公斤/平方厘米（0.4兆帕）以上的煤气管道、10千伏以上的高压电力线和其他易燃易爆管线的；
12.擅自在桥梁或者路灯设施上设置广告牌或者其他挂浮物的；
13.其他损害、侵占城市道路行为的；
14.依附于城市道路建设各种管线、杆线等设施，不按照规定办理批准手续的；
15.占用城市道路期满或者挖掘城市道路后，不及时清理现场的；
16.紧急抢修埋设在城市道路下的管线，不按照规定补办批准手续的；
17.未按照批准的位置、面积、期限占用或者挖掘城市道路，或者需要移动位置、扩大面积、延长时间，未提前办理变更审批手续的；
18.未按照设计图纸施工或者擅自修改图纸的。
（三）大气污染防治类主要内容
大气污染防治类自由裁量权共9条，涉及以下违法行为:
1.施工单位应未在施工工地设置硬质围挡，或未采取覆盖、分段作业、择时施工、洒水抑尘、冲洗地面和车辆等有效防尘降尘措施；
2.建筑土方、工程渣土、建筑垃圾未及时清运，或者未采用密闭式防尘网遮盖的；
3.建设单位未对暂时不能开工的建设用地的裸露地面进行覆盖，或者未对超过三个月不能开工的建设用地的裸露地面进行绿化、铺装或者遮盖的；
4.运输煤炭、垃圾、渣土、砂石、土方、灰浆等散装、流体物料的车辆，未采取密闭或者其他措施防止物料遗撒的、或者未按照规定的路线行驶的；
5.在人口集中地露天焚烧秸秆、落叶等产生烟尘污染的物质的；
6.排放油烟的餐饮服务业经营者未安装油烟净化设施、不正常使用油烟净化设施或者未采取其他油烟净化措施，超过排放标准排放油烟的；
7.在人口集中地区和其他依法需要特殊保护的区域内，焚烧沥青、油毡、橡胶、塑料、皮革、垃圾以及其他产生有毒有害烟尘和恶臭气体的物质的；
8.运输煤炭、垃圾、渣土、土方、砂石和灰浆等散装、流体物料的车辆未采取密闭运输、未配备卫星定位装置、或者未按照规定的时间、路线要求行驶的；
9.封堵、改变专用烟道或者向城市地下排水管道排放油烟的。
（四）噪声污染防治类主要内容
噪声污染防治类自由裁量权共4条，涉及以下违法行为:
1.对在城市市区范围内向周围生活环境排放建筑施工噪声超过国家规定的建筑施工场界环境噪声排放标准的；
2.拒不执行环境保护行政主管部门限制施工作业时间者；
3.对经营中的营业性文化娱乐场所、体育场（馆）、城市集贸市场的经营者没有采取有效措施，使场界噪声值不超过规定的环境噪声排放标准或者在经营活动中使用空调器、冷却塔、抽风机、发电机、水泵、音响设施或其他产生噪声污染的设备的经营者，没有采取有效的措施，使其边界的噪声不超过国家规定的噪声排放标准的（依法改正的）；
4.对经营中的营业性文化娱乐场所、体育场（馆）、城市集贸市场的经营者没有采取有效措施，使场界噪声值不超过规定的环境噪声排放标准或者在经营活动中使用空调器、冷却塔、抽风机、发电机、水泵、音响设施或其他产生噪声污染的设备的经营者，没有采取有效的措施，使其边界的噪声不超过国家规定的噪声排放标准的（拒不改正的）。
（五）水务防洪类主要内容
水务防洪类自由裁量权共1条，涉及以下违法行为:
1.对在河道管理范围内建设妨碍行洪的建筑物构筑物或者从事影响河势稳定、危害河岸堤防安全和其他妨碍河道行洪活动。
五、影响裁量基准的关键因素
（一）城乡规划类
主要考虑以下因素：1.违法行为涉及的工程造价，或相关合同标的额；2.违法行为是否可以采取措施消除影响；3、违法建设工程类型、建设层数、建设工艺等；4.违法建设工程面积等；5、违法行为对建筑结构、安全、生态环境等方面的影响。
（2） 城市道路管理类
主要考虑以下因素：1.违法建设工程造价；2.城市道路上的各种管线的检查井、箱盖或附属设施缺少数额；3.未设置安全防护施工现场面积；4.擅自占用道路所用交通工具类型；5.违法行为涉及面积；6.违法行为涉及长度；7.违法行为改正所需时间等。
（三）大气污染防治类
主要考虑以下因素：1.施工现场是否采取有效措施防尘降尘；2.违法行为造成环境影响程度；3.餐饮业经营者是否安装油烟净化设施、是否正常使用；4.群众对相关违法行为的投诉次数等。
（四）噪声污染防治类
主要考虑以下因素：1.按照《建筑施工场界环境噪声排放标准》超过标准排放噪声分贝数；2.按照《社会生活环境噪声排放标准》超过标准排放噪声分贝数；3.是否采取有效措施纠正违法行为；4.群众对相关违法行为的投诉次数等。
（五）水务防洪类
主要考虑以下因素：1.河道管理范围内违法建筑物、构筑物占河道宽比；2.河道管理范围内违法倾倒垃圾、渣土立方数等。
阳江市江城区综合行政执法局
[bookmark: _GoBack]2025年2月10日